報 道 関 係 者 各 位
プ レ ス リ リ ー ス

2 0 2 1 年 ７ 月 １ ５ 日
エ コ モ ッ ト 株 式 会 社

（東証マザーズ／札証アンビシャス 証券コード:3987）

NEWS RELEASE

EV充電スタンドの導入・運用をおこなっているユアスタンドと資本業務提携

北海道・青森エリアの集合住宅や商業施設へ EV充電スタンドの営業を開始

当社は、2021年７月15日開催の第14回取締役会において、以下のとおり、ユアスタンド株式会社（以下、「ユアスタ

ンド」）へ出資し、業務提携することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

1. 資本業務提携の目的について

ユアスタンドは電気自動車の充電スタンドの販売・導入・運用管理を行っている企業であり、主に、東京を中心とした

首都圏の集合住宅向けに営業活動を行っていましたが、2021年3月からは関西・中部地域にもその幅を広げていま

す。

遠隔融雪監視代行サービス「ゆりもっと」の事業において北海道・青森エリアに顧客基盤を持つ当社と業務提携を結

び、集合住宅向けのEV充電スタンドの導入・運用管理ノウハウを共有し、販売していきます。また、ユアスタンドの充電

スタンドアプリと連動するIoT機器を寒冷地仕様へ変更するための共同開発を行います。

ユアスタンドにおいては遠隔地のシェア拡大・知名度向上を図る一方で、当社においては高いマーケットシェアを誇るも

のの成熟市場であった遠隔監視サービス事業の底上げを図ることができます。

なお株式引受契約における守秘義務により出資額は公表を控えさせていただきますが、ユアスタンドは出資後も当

社の関係会社に該当しない見込みです。

2. 市場の動向

日本の EV（EV・PHV）普及率は低く、2021年 5月における乗用車販売台数の 1.6％程度となっております。

しかし、欧州を発端とする世界的な脱炭素の流れを受け、電池を含めた一連の EV開発は各国の重要な国家戦略の

１つとなっています。日本政府も脱炭素の重要な施策の１つとして EV を挙げており、その普及率の低さを問題視して

います。EV普及の前提条件として充電インフラの整備を挙げており、政府は遅くとも 2030 年までに充電インフラ 15

万基（2021年 3月末時点約29,000 基）の設置という目標を掲げています。集合住宅への導入促進にも言及し

ており、最終的にはガソリン車並みの利便性を目指すとしています。当社では、EV の普及を支えるインフラ作りを通じて

地球環境に貢献していきます。

■ユアスタンド株式会社について

所在地 ： 〒231-0013 神奈川県横浜市中区住吉町2-24-2住吉24ビル3階

代表 ： 代表取締役 浦 伸行

設立 ： 2018年３月

資本金 ： 300万円（2021年２月末日現在）

事業内容： 電気自動車充電スタンドの導入・運用

URL ： https://yourstand-ev.com/

■エコモット株式会社について

エコモットは2007年の創業以来IoT専業のソリューションベンダーとして、センサー・自社開発通信デバイスの提供を行うととも

に、多様な顧客ニーズに応じたカスタマイズ、現場での設置ノウハウを提供し、あらゆる「モノ・コト」からセンシングを可能にする

ソリューションを提供しています。2017年6月に札幌証券取引所アンビシャス市場、2018年6月に東京証券取引所マザー

ズへ上場。2019年1月にKDDI株式会社と資本業務提携いたしました。

所在地 ： 〒060-0031 北海道札幌市中央区北一条東2丁目5番2号 札幌泉第1ビル1階

代表 ： 代表取締役 入澤 拓也

設立 ： 2007年2月

資本金 ： 6億1,487万円（2021年５月末日現在）

事業内容： IoTソリューションの企画、およびこれに付随する端末製造、通信インフラ、アプリケーション開発、

並びにクラウドサービスの運用・保守に関する業務のワンストップでの提供

URL ： https://www.ecomott.co.jp/

本件に関するお問い合わせ先

エコモット株式会社 経営企画部 花田

TEL：011-558-6600  MAIL：ir@ecomott.co.jp

https://www.ecomott.co.jp/